
 

Azienda Ospedaliera Santa Maria – Terni 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
 
OGGETTO:  

 

 

 

 

 

 

 

 

VISTA 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  
DELIBERA 

 

Di fare integralmente propria la menzionata proposta che allegata al presente atto ne costituisce 
parte integrante e di disporre così come in essa indicato. 

 

 

 

LAVORI DI REALIZZAZIONE DI UN NUOVO IMPIANTO PER GAS MEDICALI NELL'AMBITO DEI LAVORI DI
RISTRUTTURAZIONE  EDILIZIA PRESSO LA SEMIALA AL PIANO TERRA LATO SUD-OVEST DEL CORPO
CENTRALE, DA DESTINARE AL REPARTO DI ONCOEMATOLOGIA.
CIG ZE82E2A015 - CUP I43D20001240005

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
Pasquale Chiarelli

Proposta n. 0000360 del 11/09/2020 a cura di S.C. Tecnico Patrimoniale
Hash.pdf (SHA256):f3b689da9752f2098da39a2b590a770323ec2a316e42cbdff04d903f99d61808

firmata digitalmente da:

Il Responsabile S.C. Tecnico Patrimoniale
Gianni Giovannini

Il Responsabile S.C. ECONOMICO FINANZIARIO
Riccardo Brugnetta

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO
Parere: FAVOREVOLE
Stefano Carlini

IL DIRETTORE SANITARIO
Parere: FAVOREVOLE
Sandro Vendetti

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO
 n. 0000760 del 15/09/2020



1 

 

Premesso: 

- Che con Deliberazione del Commissario Straordinario n. 720 del 02/09/2020, è stato 

approvato il progetto esecutivo dei “lavori di ristrutturazione edilizia presso la semiala al 

piano terra lato sud-ovest del corpo centrale, da destinare al Reparto di Oncoematologia”, 

per l’importo complessivo di €. 179.870,75, di cui €. 147.759,65 per lavori, comprensivo di 

oneri e costi della sicurezza e della manodopera ed €. 32.111,10 per somme a disposizione;  

 

- che con la medesima Deliberazione n. 720/2020 – previo espletamento di procedura sotto-

soglia espletata per ragioni di estrema urgenza ai sensi dell’art. 63, comma 2, lett. c) del 

D.lgs n. 50/2016, art, 14 del Regolamento aziendale approvato con Deliberazione del D.G. 

n. 476/2016, della Deliberazione del Commissario Straordinario n. 154/2020 e dell’art. 1, 

comma 2, lett. a) del D.L. n. 76/2020 - l’appalto dei lavori suddetti è stato definitivamente 

aggiudicato alla Ditta EL.TE Srl con sede legale in Terni, Via Maestri del Lavoro n. 18/A, 

per l’importo complessivo di  €. 116.083,25, al netto del ribasso offerto del 32,230%, per il 

quale si è conclusa positivamente la verifica dei requisiti generali e speciali nel sistema 

Avcpass di Anac; 

 

Rilevato: 

- che, nell’ambito dei suddetti lavori di ristrutturazione, si rende necessario procedere anche 

all’esecuzione dei lavori per la realizzazione del nuovo impianto dei gas medicali al fine di 

effettuare le sedute terapeutiche facilitando il distanziamento dei trattamenti, come indicato 

nella suddetta DGR n. 180/2020, considerata la grave emergenza assistenziale e il possibile 

rischio per gli operatori e i pazienti; 

 

Dato atto: 

- che allo scopo, la S.C. Tecnico-Patrimoniale ha predisposto il relativo preventivo di spesa 

per l’importo complessivo di €. 19.707,80 compresi oneri e costi della sicurezza e della 

manodopera, oltre IVA come per legge e ulteriori somme a disposizione, costituito dai 

seguenti elaborati, così determinato e che, allegato al presente atto costituisce parte 

integrante e sostanziale (All. 1):  

- FOGLIO PATTI E CONDIZIONI 

- COMPUTO METRICO 

- ONERI DELLA SICUREZZA 

- QUADRO ECONOMICO 

- INCIDENZA DELLA MANODOPERA 

A. LAVORI 

Importo a base di gara, al netto degli oneri  

e costi della sicurezza e costi della manodopera  €.   13.323,95 

ONERI della sicurezza     €.     1.069,75 

COSTI della manodopera     €.     5.218,30 

B. COSTI della sicurezza      €.          95,80 

__________________________________________________________ 

TOTALE INTERVENTO      €.    19.707,80 

SOMME A DISPOSIZIONE 

IVA al 10%       €.     1.970,78 

Imprevisti al 5%       €.        985,39 

Incentivi (art. 113 D.lgs 50/16)    €.        394,16 

______________________________________________________ 

C. TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE          €.     3.350,33 

- TOTALE INTERVENTO (A+B+C)           €.   23.058,13 



2 

 

Ritenuto: 
- di procedere - in ragione della natura e del limitato valore dei lavori da eseguire - 

all’affidamento degli stessi mediante la procedura dei contratti sotto-soglia, ai sensi dell’art. 

36 comma 2, lett. a) del D.lgs n. 50/2016, come modificato dal D.L. n. 76/2020 e del 

Regolamento Aziendale per la “Disciplina di alcune fasi e procedure relative 

all’acquisizione di beni, servizi e lavori sotto soglia comunitaria” approvato con 

Deliberazione del D.G. n. 476/2017, da aggiudicare con il criterio del minor prezzo, ai sensi 

dell’art. 36, comma 9-bis dello stesso Decreto, determinato mediante massimo ribasso 

sull’importo complessivo della prestazione, oltre IVA come per legge; 

 

Considerato: 

- che, pertanto, in data 04.09.2020 è stata richiesta alla Ditta Rivoira Pharma Spa con 

sede legale nel Comune di Milano in Via Benigno Crespi n. 19 - partita iva 08418370964 

– in quanto la Ditta Società altamente specializzata nella fornitura di gas bio-medicali e 

tecnici e nella manutenzione degli impianti stessi in appalto anche all’Azienda 

Ospedaliera S. Maria, con ampia soddisfazione della stessa - offerta economica 

sull’importo dei lavori ribassabili pari ad €. 13.323,95, oltre oneri e costi della sicurezza e 

della manodopera ed IVA come per legge, mediante la piattaforma telematica 

Net4market; 

 

- che tale operatore mediante la piattaforma, in data 10.09.2020 ha offerto il ribasso del 

6,00% sull’importo dei lavori soggetti a ribasso per l’importo ribassato di €. 12.524,51, 

oltre oneri della sicurezza pari ad €. 1.069,75, costi della sicurezza pari ad €. 95,80 e della 

manodopera pari ad €. 5.218,30 e, così per un importo totale di €. 18.908,36, oltre IVA al 

10%, ritenuta idonea e congrua (All. n. 2); 

Ritenuto: 
- che l’aggiudicazione definitiva non equivale ad accettazione della offerta ed è soggetta 

all’esito dei controlli di cui all’art. 32, comma 7, del D.Lgs. 50/2016 e che, pertanto, 

diventerà efficace solo dopo la verifica del possesso in capo all’affidatario dei requisiti 

generali e speciali previsti dalla lex specialis di gara e dalla vigente normativa, seppure la 

Ditta Rivoira risulta già verificata con esito positivo sino al 29.10.2020; 

 

Dato atto, altresì: 

- che la spesa relativa alla realizzazione dell’opera, pari ad €. 23.058,13 (come da quadro 

economico), trova copertura nella prenotazione fondi n. 2000010079 posizione finanziaria 

30080010 CDR AZ20-Q010 (CIG: ZE82E2A015 – CUP: I43D20001240005); 

 

- che ai sensi dell’art. 216, comma 10, del D.lgs n. 50/2016 l’Azienda Ospedaliera di Terni è 

iscritta all’Anagrafe Unica delle Stazioni Appaltanti (A.U.S.A) con il numero 0000169164 il 

cui Responsabile è la Dott.ssa Cinzia Angione, Dirigente della S.S. Acquisizione Beni e 

Servizi, come da Deliberazione del D.G. n. 398 del 19/05/2016; 

 

Visti: 

- l’art. 36, comma 2, lett. a) del D.lgs n. 50/2016, modificato dal D.L. n. 76/2020; 

- l’art. 32, commi 2 del D.lgs n. 50/2016 e s.m.i.; 

- il “Regolamento Aziendale per la disciplina di alcune fasi e procedure relative 

all’acquisizione di beni, servizi e lavori sotto soglia comunitaria, in attuazione al Codice dei 

contratti pubblici di cui al D.lgs n. 50/2016 e s.m.i.”, approvato con Deliberazione del D.G. n. 

476 del 23/05/2017; 

- le Linee Guida ANAC n. 4/2016 e smi in materia di affidamenti “sotto-soglia”; 



3 

 

 

 

In virtù di quanto sopra esposto, 

 

SI PROPONE DI DELIBERARE  

 

1) di dare atto che l’importo della spesa per l’esecuzione dei “lavori di realizzazione di un 

nuovo impianto per gas medicali nell’ambito dei lavori di ristrutturazione edilizia presso la 

semiala al piano terra lato sud-ovest del corpo centrale, da destinare al Reparto di 

Oncoematologia” è pari ad €. 23.058,13, compresi oneri e costi della sicurezza e della 

manodopera e somme a disposizione, come meglio specificato nel preventivo di spesa che, 

allegato al presente atto, ne costituisce parte integrante e sostanziale (All. 1); 

 

2) di affidare, per le motivazioni in epigrafe, i lavori in questione alla Ditta RIVOIRA 

PHARMA SPA con sede legale a Milano, come da offerta economica del 10/09/2020, che 

ha offerto il ribasso del 6,00% sull’importo dei lavori soggetti a ribasso, corrispondente ad 

€. 12.524,51, oltre oneri della sicurezza pari ad €. 1.069,75, costi della sicurezza pari ad €. 

95,80 e della manodopera pari ad €. 5.218,30 e, così per un importo totale di €. 18.908,36, 

oltre IVA al 10%, ritenuta idonea e congrua (All. n. 2); 

 

3) di dare atto che l’aggiudicazione definitiva non equivale ad accettazione della offerta ed è 

soggetta all’esito dei controlli di cui all’art. 32, comma 7, del D.Lgs. 50/2016 e che, 

pertanto, diventerà efficace solo dopo la verifica del possesso in capo all’affidatario dei 

requisiti generali e speciali previsti dalla lex specialis di gara e dalla vigente normativa, 

seppure la Ditta Rivoira risulta già verificata con esito positivo sino al 29.10.2020; 

 

4) di dare atto che la spesa relativa alla realizzazione dell’opera, pari ad €. 23.058,13 (come 

da quadro economico), trova copertura nella prenotazione fondi n. 2000010079 posizione 

finanziaria 30080010 CDR AZ20-Q010 (CIG: ZE82E2A015 – CUP: I43D20001240005); 

 

5) Di confermare RUP il Geom. Fabrizio Fazi, nominato con nota prot. n. 52654 del 

11/09/2020 e Direttore dei Lavori l’Ing. Gianni Fabrizi nominato con nota prot. n. 52626      

del 11/09/2020,  entrambi in servizio presso la S.C. Tecnico-Patrimoniale, ai sensi degli artt. 

31 e 101 del D.lgs n. 50/2016. 

 

 

        L’Istruttore               Il Responsabile Unico del Procedimento 

D.ssa Alessandra Cresta                Geom. Fabrizio Fazi 

  

                                                                                          

  

IL DIRIGENTEF.F. 

S.C. TECNICO-PATRIMONIALI 

Dr. Gianni Giovannini 























 


		2020-09-15T14:07:37+0200




